
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 45/2022/CONSU

Aprova Plano Anual de
Atividades de Auditoria
Interna/PAINT-2023 da
Universidade Federal de
Sergipe.

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas

atribuições legais,

 

CONSIDERANDO a importância das atividades da auditoria interna para melhor desempenho

das rotinas e de gestão da UFS;

 

CONSIDERANDO que o PAINT/2023 está em consonância com as orientac?o?es te?cnicas

dos o?rga?os de controle externo, notadamente do Tribunal de Contas da Unia?o e a

Controladoria Geral da Unia?o;         

 

CONSIDERANDO que o PAINT/2023 está planejado para desenvolver Servic?os de Auditoria

Previstos para o Exerci?cio 2023 que constam em avaliar os riscos e de consultoria ao mesmo,

sinalizando no exercício de 2023;

 

CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. WALDERI MONTEIRO DA SILVA JUNIOR, ao

analisar o processo nº 46.461/2022-11;

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada,

 

RESOLVE

 



Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Atividades da Auditoria Interna/PAINT para o exercício 2023

da Universidade Federal de Sergipe conforme Anexos.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

 

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022

 

REITOR Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

PRESIDENTE

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



1  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

RESOLUÇÃO Nº 45/2022/CONSU 

 

1. INTRODUÇÃO 

 

A Auditoria Interna da Universidade Federal de Sergipe (AUDINT/UFS), em cumprimento às 

disposições legais contidas no Decreto nº 3.591/2000, na Instrução Normativa CGU nº 09/2018, apresenta 

o Plano Anual de Atividade da Auditoria Interna para o exercício de 2023 – PAINT/2023. O objetivo do 

PAINT/2023 é atuar junto a Administração da UFS para o fortalecimento dos controles internos, os 

sistemas de governança institucional e no amadurecimento da política de gestão de riscos da Universidade 

Federal de Sergipe. 

 

Para melhor compreensão da apresentação do PAINT/2023, é importante esclarecer que sua 

elaboração segue instruções e orientações normativas da CGU quando a sua formatação, apresentação e 

parte do conteúdo que ele deve conter com vistas a proporcional uma padronização de suas formalidades 

entre as Instituições Federais de Ensino. Uma vez elaborado, o PAINT proposto é alimentado na 

plataforma digital da Controladoria Geral da União – E-Aud. O propósito da CGU com a disponibilização 

desse módulo no sistema E-Aud é tornar o PAINT uma peça mais objetiva e padronizada, além de 

facilitar acompanhamento da implementação do PAINT ao longo do ano. 

 

Desta forma, o presente Plano de Anual de Auditoria Interna que apresentamos ao CONSU será 

composto pelos seguintes itens: alocação da força de trabalho, metodologia de planejamento da matriz de 

riscos, relação dos serviços de auditoria previstos para o ano de 2023 e parecer da CGU sobre a peça. 

 

2. DA ALOCAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

 

A distribuição do quantitativo de Homens-Hora (H/H) disponível para o desenvolvimento das 

ações da Auditoria Interna levou em consideração que o exercício 2023 terá 239 dias úteis, bem como a 

programação de afastamento de servidores para capacitação (licença capacitação), usufruto de férias e 

feriados, ele consta no anexo I deste documento de forma mais detalhada, complementado pelo 

Anexo II com as tarefas executadas pela equipe de auditoria. 

 
No sistema E-Aud, esse item é composto por três colunas, a saber: atividade, H/H previsto e H/H 

realizado. No momento de preenchimento e envio da proposta de PAINT para a CGU, apenas as duas 

primeiras colunas estavam disponíveis para preenchimento, sendo a coluna de HH realizado destinada 

para preenchimento ao longo do ano de 2023 quando da realização das respectivas atividades descritas. 

 

Tabela 01 – Distribuição da Carga Horária disponível no ano 
 

Atividade HH previsto HH realizado 

Serviços de Auditoria 5598 -- 

Capacitação de Auditores 420 -- 

Monitoramento de recomendações 500 -- 

Gestão e Melhoria da Qualidade 1200 -- 

Gestão Interna da UAIG 688 -- 

Levantamento de informações para órgãos de 

controle interno ou externo 

870  

Reserva Técnica 2400 -- 

Outros 396 -- 

Total 12.072 -- 

 



2  

Das horas totais disponíveis foi aplicada uma taxa aproximada de 20% como reserva 

técnica que é empregada principalmente para a realização de atividades, ações, afastamentos, 

demandas ou impedimentos imprevistos ou imprevisíveis nesta fase de planejamento, bem como a 

execução de atividades pessoais, institucionais ou laborativas não enquadráveis nas categorias 

anteriores. 

 

3. DA METODOLOGIA DE PLANEJAMENTO BASEADA EM RISCOS 

 

Para a elaboração deste Plano foram consideradas quatro fontes de dados para definição e 

proposição das áreas a serem objeto de avaliação da Auditoria Interna da Universidade Federal de 

Sergipe no exercício 2023. As fontes utilizadas foram a Alta Gestão, os Gestores do alto escalão e/ou 

estratégicos, o Mapeamento de Riscos Institucional e a equipe da AUDINT. 

 

A UFS encontra-se em processo de formulação/aprimoramento de metodologia de gestão 

de riscos. Em 2022 o TCU requisitou que a Instituição identificasse seus riscos estratégicos. A partir 

das metas do Plano de Desenvolvimento Institucional 2021-2024 os setores fizeram uma 

autoavaliação, identificando seus riscos estratégicos, seus efeitos, probabilidades e impactos sobre as 

atividades do setor e/ou instituição. 

 

A partir da leitura dos riscos elencados com esse mapeamento, a equipe de auditoria 

selecionou setores e/ou atividades classificadas como de risco extremo, alto e médio. Objetivou- se 

direcionar e fortalecer a relação institucional de governança entre a AUDINT e a Política de Gestão 

de Risco da Instituição, baseada na Portaria 772-GR/2017, as diretrizes e orientações técnicas dos 

órgãos de controle externo, notadamente do Tribunal de Contas da União e a Controladoria Geral da 

União. 

Foi realizada reunião presencial com a Alta Gestão paraa consulta sobre áreas ou atividades 

estratégicas a serem sugeridas para o Plano de Auditoria de 2023, a mesma iniciativa foi realizada, de 

forma escrita via memorando, com as Pró-Reitorias, Superintendências, Campi e Centros de Ensino 

sobre indicação de áreas e/ou atividades a serem objetos de auditoria no exercício 2023. Por fim, há 

atividades cuja origem decorre de imposição normativa ou técnica a qual a AUDINT é submetida e 

deve ser seguida em seu plano de atividades. 

 

Todos os objetos sugeridos foram debatidos pela equipe de auditoria a luz dos seguintes 

critérios: 

i. Se os objetos indicados constam no mapeamento de riscos institucionais 

elaborados pelo Comitê de Gestão de Riscos; 

ii. Periodicidade ou tempo que o tema indicado já foi objeto de auditoria 

anteriormente; 

iii. Capacidade operacional e funcional da equipe de auditoria da AUDINT; 

iv. Relevância e risco do objetos identificado pela equipe de auditoria considerando 

informações e dados coletados durante o exercício ou que cegaram ao conhecimento da 

AUDINT. 

 

Desta forma, o mapeamento de riscos institucionais foi utilizado, de forma mais efetiva, 

como requisito para seleção das atividades e constam como “Avaliação de Riscos” na Tabela dos 

Serviços de Auditoria (Tabela 02). Os temas identificados como origem da demanda “Solicitação da 

Gestão” foram os de interesse de avaliação pelo controle interno por parte dos Dirigentes. Por fim, as 

atividades que tem “Outros” como origem da demanda foram os selecionados pelos integrantes da 

AUDINT, tendo como critério inclusão no mapeamento de riscos, o rodízio de objetos de auditoria, 

sensibilidade/interesse nos temas. 

 

4. DOS SERVIÇOS DE AUDITORIA PREVISTOS 

 

A Tabela 02, a seguir, apresenta a descrição das atividades e serviços de auditoria e 

consultoria que serão prestados pela equipe de auditoria em 2023. A tabela é organizada indicando a 

identificação (número) da atividade, o tipo de serviço que será realizado dividido entre “avaliação”, 

que se constitui atividade de auditagem, e “consultoria”, que caracteriza atividades de orientação, 



3  

assessoramento, acompanhamento e/ou qualquer outra ação que não constitua a atividade técnica de 

auditagem, conforme orientações da CGU. 

 

São identificados os objetos da auditoria e o objetivo principal da atividade. Há também a 

indicação da origem da demanda e as previsões de início e fim das atividades, bem como do 

quantitativo de horas de trabalho que devem ser demandados no processo de pesquisa, estudo, 

planejamento, requisições, exame e tabulação de dados, análise das manifestações dos gestores e 

elaboração do relatório final. 



 

4  

Tabela 02 – Serviços de Auditoria Previstos para o Exercício 2023 
 

ID Tipo de Serviço Objeto Auditado Objetivo da Auditoria 
Origem da 

Demanda 
Início Conclusão HH 

 

 

 

1 

 

 

 

Avaliação 

 

 

Gestão Operacional e de 

Riscos de TI 

Verificar os processos e controles 

administrativos voltados para a gestão de riscos 

nos serviços de Tecnologia da Informação: banco 

de dados, sistemas de software, página 

institucional e serviço online. Em continuidade a 

atividade iniciada no exercício anterior. (STI) 

 

 

Avaliação de 

Riscos 

 

 

 

09/01/23 

 

 

 

31/03/23 

 

 

 

700 

 

2 

Avaliação Implementação de 

Deliberações dos 

Conselhos Superiores 

Verificar a efetivação da implementação das 

Resoluções de atos administrativos aprovados 

pelos Conselhos Superiores da UFS: CONSU, 

CD e CONEPE. 

 

Outros 
 

01/02/23 
 

15/03/23 
 

220 

 

3 

Avaliação Atualização de Projetos 

Pedagógicos dos Curso de 

Graduação 

Verificar a periodicidade das revisões e 

atualizações dos projetos pedagógicos dos cursos 

de graduação, em especial a luz da Resolução 

CNE nº07/2018. (PROGRAD) 

 

Avaliação de 

Riscos 

 

16/03/23 
 

20/06/23 
 

500 

 

4 

Avaliação Acompanhamento Acadêmico 

na Participação de Eventos 

Verificar a eficiência acadêmica na participação 

e adesão em eventos promovidos pelo Ceneufs. 

(PROEX) 

Avaliação de 

Riscos 
 

01/04/23 
 

30/05/23 
 

370 

5 Avaliação Análise Socioeconômica 

para concessão e benefícios 

estudantis 

Analisar e identificar gargalos no fluxo de 

atividades administrativas que impactam na 

eficiência e tempestividade da análise 

socioeconômica para a concessão de benefícios 

estudantis. (PROEST) 

 

Avaliação de 

Riscos 

 

 

01/04/23 

 

 

30/05/23 

 

 

510 

6 Avaliação Gestão e Fiscalização de 

Contratos de mão de obra. 

Verificar o nível dos controles administrativos, 

sua aderência e implementação de práticas de 

fiscalização e acompanhamento de contratos de 

prestação de serviços de mão de obra. 

(PROPLAN) 

 

 

Avaliação de 

Riscos 

 

 

 

01/06/23 

 

 

 

10/08//23 

 

 

 

380 

 

 

7 

 

 

Avaliação 

 

Uso de substâncias controladas 

de uso restrito pelos 

laboratórios 

Verificar os controles administrativos e 

normativos relacionados a aquisição, uso e 

descarte de substâncias químicas de uso restrito e 

controlado nos campi do interior. (PROGRAD/ 

POSGRAP) 

 

 

Avaliação de 

Riscos 

 

 

01/06/23 

 

 

31/07/23 

 

 

250 



 

5  

 

8 
 

Avaliação 
 

Acessibilidade nos campi 

Verificar o atendimento da legislação e 

implantação de recursos que promovam a 

acessibilidade. (CAMPI / INFRAUFS) 

 

Avaliação de 

Riscos 

 

01/09/23 
 

30/10/23 
 

250 

 

 

9 

 

 

Avaliação 

 

Politicas para o 

tratamento de documentos 

e dados físicos 

Verificar a politica e as ações de tratamento de 

documentos e dados internos da instituição 

quanto a sua classificação, armazenamento e/ou 

destinação final. (PROAD) 

 

 

Avaliação de 

Riscos 

 

 

01/08/23 

 

 

30/09/23 

 

 

500 

 

10 
 

Avaliação 
 

Desempenho 

Acadêmico 

Verificar a implementação análise e apreciação 

do relatório analítico de desempenho discente 

pelos cursos de graduação. (PROGRAD) 

 

 

Outros 

 

 

01/09/23 

 

 

30/10/23 

 

 

450 

 

 

 

11 

 

 

 

Avaliação 

 

 

Qualidade de Serviços 

Prestados a usuários 

Verificar o nível de atendimento de demandas, 

funcionamento e qualidade dos serviços 

prestados pelo setor de Logística e Segurança, 

setor de Asseio e Manutenção(INFRAUFS) e 

Departamento de Administração Acadêmica 

(PROGRAD) 

 

 

Solicitação da 

Gestão 

 

 

 

01/10/23 

 

 

 

15/12/23 

 

 

1040 

 

12 
 

Avaliação 
 

Plano de gestão e 

melhoria da Qualidade 

Desenvolver o Plano Plurianual de gestão e 

melhoria da qualidade da AUDINT 

Obrigação  Legal 01/08/23 16/12/23 536 

Elaborar e revisar os procedimentos de auditoria 

utilizados pelas equipes em seus trabalhos 
 

Outros 
 

03/01/23 
 

18/02/23 
 

352 

Mapear e elaborar o plano de gestão de riscos 

da AUDINT 

Outros 04/03/23 22/07/23 312 

 

13 
 

Avaliação 

Uso e Conservação de bens 

imóveis e espaço público 

Verificar emprego, utilização, conservação de 

espaços e imóveis da UFS nos campi do interior. 
 

Outros 
 

01/09/23 
 

30/10/23 
 

278 

 

 

14 

 

 

Avaliação 

 

 

Alocação de Servidores 

Verificar os controles internos e procedimentos 

relacionados às políticas institucionais de 

alocação de servidores entre os campi e setores da 

UFS. (PROGEP) 

 

Avaliação de 

Riscos 

 

 

02/03/23 

 

 

30/06/23 

 

 

306 

15 Consultoria Assessoramento à 

Gestão 

Orientar/subsidiar a gestão no sentido de pautar as 

suas ações conforme a legislação, por meio de 

resposta à  consultas diretas dos setores ou em 

participação de reuniões de Conselhos e Comiês 

Obrigação Legal 02/01/23 30/12/23 606 



 

6  

 

 

16 
 

Consultoria 
 

Gestão de Riscos 

Orientar e Subsidiar a elaboração e 

implementação da gestão de riscos na Instituição, 

no âmbito do Comitê de Gestão de Riscos e 

Controles. 

 

Obrigação Legal 
 

02/01/23 
 

30/12/23 
 

200 

 

 

 

17 

 

 

 

Consultoria 

 

 

 

Apoio ao Programa de 

Integridade UFS 

Prestar apoio ao Programa de Integridade do IFS 

na forma de assessoramento à gestão no 

cumprimento das ações estabelecidas no Plano 

de Integridade do IFS relacionadas com a 

verificação do funcionamento de controles 

internos e do cumprimento de recomendações de 

auditoria. 

 

 

 

Obrigação Legal 

 

 

 

02/01/23 

 

 

 

30/12/23 

 

 

 

200 

 

18 
 

Consultoria 

Assessoramento a demandas 

de órgãos externos 

Levantar informações para requisições de 

informações e diligências de órgãos de controle 

externo: TCU, CGU, MEC entre outros. 

 

Obrigação  Legal 
 

02/01/23 
 

30/12/23 
 

870 



 

7 

5. DA AVALIAÇÃO PRELIMINAR DA CGU 

 

Conforme consta no sistema E-Aud, o prazo de avaliação pela Controladoria-Geral da 

União expirou, assim, com base no Art; 6º da Instrução Normativa nº 05/2021 da CGU, o PAINT 

seria considerado tacitamente aprovado por aquele órgão de Controle e a Instituição pode dar 

andamento nos demais trâmites internos de sua aprovação, qual seja, a deliberação do Conselho 

Universitário. Segue abaixo print do sistema da Controladoria Geral da União, E-aud, tarefa 

1320238, onde a atividade do PAINT foi registrada e que consta o prazo de análise por parte daquele 

órgão de controle como expirado desde 04/11/22. 
 

 

Fonte: https://eaud.cgu.gov.br/auth/tarefa/1320238 

 

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 
O presente Plano Anual de Atividade da Auditoria Interna para o exercício de 2023 – 

PAINT/2023 – foi elaborado em observância ao disposto na INs CGU nº 03 e 08/2017, 09/2018, 

05/2021. O PAINT foi elaborado seguindo os critérios orientados pela Controladoria Geral da 

União, proporcionando uma peça objetiva e padronizada nacionalmente entre as unidades de 

auditoria interna que compõe o Poder Executivo Federal. 

 

As ações propostas para o ano de 2023 foram escolhidas a partir de um processo de 

diálogo entre a AUDINT e a gestão da UFS, notadamente os gestores responsáveis pela 

consolidação da gestão de riscos na instituição, pró-reitores, membros do comitê de integridade, 

superintendentes, submetida a supervisão técnica da Controladoria Geral da União e contribuições 

dos membros do Conselho Universitário, que em última instância o avalizam. Esse diálogo é 

importante para que as ações da AUDINT encontrem-se alinhadas com as expectativas 

institucionais, diretrizes nacionais e expectativas sociais, além de poder agregar valor à instituição. 

 

Com essas considerações, submetemos o presente Plano Anual de Atividades de Auditoria 

Interna para o exercício de 2023 para apreciação do Conselho Universitário. 

_________________________ 

 

 



 

8 

ANEXO I 

 

A AUDINT conta com um total de 08 servidores, a chefia e 07 técnicos, destes 01 técnico 

possui jornada de trabalho de 30 horas semanais e os demais 40 horas. Dentre os afastamentos 

previstos foram considerados o período de gozo de férias dos 08 servidores, a média de afastamento 

de até 01 dia/mês por servidor para tratamento de saúde própria e/ou de dependentes e o quantitativo 

total de até 50 dias de afastamento para capacitação (licença para capacitação) pelo conjunto da 

equipe. 

 

Assim, considerando o total de dias úteis (238) e a carga horária total de homens/hora 

(14.756 h) menos as horas previstas de afastamento (2.684h) projetamos o total de Homens/Hora 

disponíveis para o exercício 2023 de 12.072 horas. 

 

 Dias úteis Horas Totais Horas de Férias e Afastamentos 

previstos 

Homens/Horas 

disponíveis 

Janeiro 22 1364 428 936 

Fevereiro 17 1054 108 946 

Março 23 1426 110 1316 

Abril 18 1116 140 976 

Maio 22 1364 254 1110 

Junho 19 1178 228 950 

Julho 20 1240 308 932 

Agosto 23 1426 254 1172 

Setembro 19 1178 132 1046 

Outubro 20 1240 192 1048 

Novembro 20 1240 188 1052 

Dezembro 15 930 342 588 

Total 238 14.756 2.684 12.072 

 
Os afastamentos previstos compreendem: 

 1.472 horas que correspondem aos dias de gozo de férias previstos e já marcados pelos 

servidores ao longo do exercício 2013. 

 

 816 horas que correspondem a eventuais afastamentos por problemas de saúde próprio ou de 

familiares, pois dos 08 servidores, 05 possuem dependentes menores de idade e 02 maiores de 

idades, assim, foi atribuída a média de 1 dia de afastamento por servidor/mês. Um dos servidores 

possui problemas de saúde e faz acompanhamento constante do seu quadro, tendo mais 

afastamentos de saúde que a média, a este servidor atribuímos a média de 02 dias de 

afastamento/mês. 

 

 372 horas correspondem a afastamentos para gozo de licença para capacitação por servidores 

previstos para o exercício 2023 que correspondem a 47 dias úteis de afastamento em sua 

totalidade. 

 

 

 

 

 



 

9 

RELAÇÃO DE FERIADOS DE 2023 

 

20 a 21/02/23 - Carnaval 

22/02/23 - Quarta-Feira de Cinzas  

17/03/23 - Mudança da Capital 

07/04/23 - Sexta-Feira Santa  

21/04/23 - Tiradentes 

01/05/23 - Dia do Trabalho  

08/06/23 - Corpus Christi 

24 e 28/06/23 - São João e São Pedro 

08/07/23 - Emancipação de Sergipe  

07/09/23 - Independência do Brasil  

08/09/23 – Padroeira de São Cristovão 

12/10/23 – Feriado de Nossa Senhora Aparecida  

28/10/23 – Dia do Servidor Público 

02/11/23 – Dia de Finados 

15/11/23 – Proclamação da República 

08/12/23 – Feriado de Nossa senhora da Conceição 

 25/12/23 – Feriado de Natal 

26 a 29/12/23 – Recesso de fim de ano 



 

10 

ANEXO II 

PREVISÃO DA ALOCAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

Categorias Sub-categorias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Serviços de  Auditoria 

Avaliação tema "Gestão Operacional e de Riscos de TI" 

Avaliação tema "Implementação de Deliberações dos Conselhos Superiores" 

Avaliação tema "Atualização de Projetos Pedagógicos dos Cursos de 

Graduação" 

Avaliação tema "Acompanhamento Acadêmico na Participação de Eventos" 

Avaliação tema "Análise Socioeconômica para concessão e benefícios 

estudantis " 

Avaliação tema "Gestão e Fiscalização de Contratos de mão de obra. " 

Avaliação tema "Uso de substâncias controladas de uso restrito pelos 

laboratórios" 

Avaliação tema "Acessibilidade nos campi" 

Avaliação tema “Políticas para o tratamento de documentos e dados 

físicos” 

Avaliação tema “Desempenho Acadêmico” 

Avaliação tema “Prestação de Serviços pela INFRAUFS” 

Avaliação tema “Plano de gestão e melhoria da Qualidade” 

Consultoria tema "Assessoramento à Gestão" 

Consultoria tema "Gestão de Riscos" 

Consultoria tema "Apoio Programa Integridade UFS" 

 

b) Capacitação 

Capacitações obrigatórias (Membros da AUDINT) 

Capacitações Plano de Desenvolvimento de Pessoal 

c) Monitoramento das 

recomendações da 

AUDINT/UFS 

Atividade de Monitoramento das recomendações emitidas no E-aud 

Inclusão das Recomendações e Operacionalização no E-AUD 

Elaboração Relatório Gerencial de Monitoramento 

d) Gestão e melhoria da 

qualidade da atividade 

de auditoria interna 

governamental 

Elaboração PGMQ 

Revisão e Elaboração de Programas de Auditoria 

Mapeamento das atividades e gestão de risco da AUDINT 

e) Levantamento de 

informações para órgãos 

de controle interno ou 

externo 

Demandas TCU/CGU/MEC 

Monitoramento Recomendações TCU/CGU 

Gestão E-aud e CONECTA/TCU 

Gestão sistemas eletrônicos TCU 

 

 

 

 

 

f) Gestão interna 

Elaboração RAINT 

Subsídio à elaboração do Relatório de Gestão/UFS 

Elaboração PAINT 

Alimentação de dados no SIPAC e SIGRH 

Atividades administrativas – Chefia 

Atividades Administrativas – Equipe de Apoio 

Atividades Administrativas – Auditores 

Reunião Mensal de Alinhamento Interno 

g)Demandas extraordinárias 

recebidas pela UAIG 

durante a realização o 

Exercício Social e/ou fatos 

imprevistos ou imprevisíveis 

que gerem  demanda ou 

afastamento de servidores 

Reserva Técnica 

 

 

 

 

Outras atividades 

Elaborada conforme Art. 4º, inc. II da IN 05/2021/CGU/SFCI. 

 

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022 

_____________________ 


		2022-12-12T15:32:35-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515




